
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 066 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a locação do imóvel localizado à Rua Professora Júlia Boynard, nº 51, Ururaí, Campos 
dos Goytacazes/RJ, destinado à instalação do CRAS URURAÍ, cujo locador é o Sr. Necy 
Marinho do Amaral, inscrito no CPF sob o nº 472.231.467-53, pelo prazo de 14 (quatorze) 
meses, no valor de R$ 11.020,52 (onze mil e vinte reais e cinquenta e dois centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

(Republicado por conter incorreção)

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2018.021.000006-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
020.008/2018/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a locação do imóvel localizado à Avenida Francisco Lamego, nº 167, Parque Guarus, 
Campos dos Goytacazes/RJ, destinado à instalação do CREAS I, cuja locadora é a Sra. 
Izabel Cristina Silva Pinheiro, inscrita no CPF sob o nº 039.321.657-80, pelo prazo de 14 
(quatorze) meses, no valor de R$ 16.079,98 (dezesseis mil setenta e nove reais e noventa 
e oito centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

(Republicado por conter incorreção)

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2018.021.000009-3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
020.007/2018/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a locação do imóvel localizado à Rua dos Goytacazes, nº 618, Turf Club, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destinado à instalação do CREAS II, cujo locador é o Sr. Francisco Alves 
Moreira Filho, inscrito no CPF sob o nº 052.356.337-09, pelo prazo de 14 (quatorze) meses, 
no valor de R$ 33.737,62 (trinta e três mil setecentos e trinta e sete reais e sessenta e dois 
centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em 
tela.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

(Republicado por conter incorreção)

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2018.021.000003-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
020.001/2018/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a locação do imóvel localizado à Rua Maria Pereira Rangel, nº 44, Distrito de Dores de 
Macabú, Campos dos Goytacazes/RJ, destinado à instalação do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV de Dores de Macabú, cujo locador é o Sr. José Maria 
Francisco, inscrito no CPF sob o nº 791.990.977-53, pelo prazo de 14 (quatorze) meses, no 
valor de R$ 5.819,94 (cinco mil oitocentos e dezenove reais e noventa e quatro centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

(Republicado por conter incorreção)

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2018.021.000008-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
012.004/2018/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado à Rua dos Goytacazes, nº 553, Chácara João Ferreira, Centro, 
Campos dos Goytacazes/RJ, destinado à instalação do Abrigo Lar Cidadão, cujo locador é 
o Sr. João Paulo Luna Martins, inscrito no CPF sob o nº 105.754.447-70, pelo prazo de 14 
(quatorze) meses, no valor de R$ 57.000,02 (cinquenta e sete mil reais e dois centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

(Republicado por conter incorreção)

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 04/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa, 
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, junto a Diretoria em Vigilância em 
Saúde,

Resolve:
Comunicar aos senhores encarregados e profi ssionais de enfermagem das UBSs e 

UPHs:

CRTCA II

Centro de Saúde de Guarus

Centro de Saúde do Centro – Epidemiologia - SMS

Lagamar (Farol)

UPH São José

UPH Travessão

Penha

Tócos

Que estão sendo convocados para o dia 03 de Março de 2018 de 9 às 13 horas, 
nas Unidades Básicas de Saúde e Unidades Pré-Hospitalares acima descritas, para 
participarem do Dia D da Campanha Estadual de Vacinação contra Febre Amarela, 
totalizando 08 locais.

É importante e necessária a participação de todos.
Ressaltamos que a vacinação tem a fi nalidade de prevenção contra a doença da febre 

amarela e ampliação da cobertura vacinal na imunização dos nossos munícipes.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA SMS N°. 005/2018

Em cumprimento à Lei Complementar 141/2012, Art. 36. § 5°, o gestor do SUS convida 
os nobres Conselheiros Municipais de Saúde e Excelentíssimos Vereadores Municipais 
para Audiência Pública para Apresentação do Relatório de Gestão do 3º Quadrimestre de 
2017, na Casa Legislativa Municipal.

Esta audiência Pública realizar-se-á no dia 16 de março do corrente ano, às 10 horas.

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2018.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2018, 
cujo objeto é a aquisição do suplemento alimentar óleo de Lorenzo para atender a 
paciente portador de adrenoleucodistrofi a ligada ao X, assistido pela Secretaria 
Municipal de Saúde, marcada para o dia 27 de fevereiro de 2018, às 10h, foi considerada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 27 de fevereiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA 
E SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 405/2017, 
Certidão Ambiental CA Nº 005/2018, para INSTALAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA, de energia elétrica em 127/220 volts para atendimento à sete 
clientes residenciais, situado na Rua Projetada, s/nº, Xexé, neste município de Campos dos 
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 22 de FEVEREIRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993, artigo 15,II, artigo 16 parágrafo único e artigo 41 da Lei Municipal 8232/2011 e 
Lei Federal 12.305/2011, torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0049/2018, 
em face de MARILENA DE SOUZA CABRAL, CPF:016.662.277-06. No prazo de 15 dias, 
a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 16 de fevereiro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 127 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 04 de junho de 2018

Valor: R$ 620.310,40 (Seiscentos e vinte mil e trezentos e dez reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 27/04/2018.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 041/2018
Empresa Contratada: MAPO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - 
ME. 
CNPJ: 31.569.296/0001-90
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
Valor: R$ 1.040,00 (Hum mil e quarenta reais).
Data da Assinatura: 27/04/2018.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 042/2018
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
Valor: R$ 219.500,00 (Duzentos e dezenove mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 27/04/2018.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 043/2018
Empresa Contratada: TORRES VALPORTO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 11.226.885/0001-68
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
Valor: R$ 34.559,59 (Trinta e quatro mil e quinhentos e cinquenta e nove reais  e cinquenta 
e nove centavos).
Data da Assinatura: 27/04/2018.

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SUS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de maio de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 05 de junho de 2018, às 17 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1-Análise da moção que trancou a pauta na última reunião;

2 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;

3– Relatório das comissões Permanentes do CMS;
3.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
3.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
3.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;

4 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;

5 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

PORTARIA SMS N°. 017/2018

Em cumprimento à Lei Complementar 141/2012, Art. 36. § 5°, o gestor do SUS convida 
os nobres Conselheiros Municipais de Saúde e Excelentíssimos Vereadores Municipais 
para Audiência Pública para Apresentação do Relatório de Gestão do 1º Quadrimestre de 
2018, na Casa Legislativa Municipal.

Esta audiência Pública realizar-se-á no dia 15 de junho do corrente ano, às 10 horas.

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2018.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicar por Incorreção

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência de Agricultura e Pecuária

PORTARIA Nº: 002/2018

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Nildo Nunes Cardoso, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Decreto n. 304/2013, que institui normas sobre 
gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Campos 
dos Goytacazes, vem por meio desta designar os servidores abaixo arrolados como 
gestor e fi scal do contrato de licitação de locação de escavadeira hidráulica e carreta para 
transporte pesado, para limpeza de canais e pilares de pontes. Dentro Programa Dragagem 
e Manutenção dos Cursos D’Água Naturais e Artifi ciais.

-GESTOR: EVANDRO GUIMARÃES FERRAZ, Matr. 36.689
-FISCAL: HERALDO VIEIRA, Matr. 13.794

- CONTRATO 063/2018, Processo 2018.137.000009-6-PR, Interessada: DRAGMAQ 
DRAGAGEM E LOCAÇÕES LTDA.

Art.º 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogada a 
Portaria nº 001/2018.

Campos dos Goytacazes - RJ, 29 de Maio de 2018.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente Municipal de Agricultura

Mat: 36.678

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação 

Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Científi ca, Iniciação Tecnológica e de 
Extensão

EDITAL N° 01/2018 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 03/05/2018

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E DE EXTENSÃO E 
SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, DE INICIAÇÃO 
TECNOLÓGICA E DE EXTENSÃO

O Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos no item 5 do Edital nº 01/2018, torna pública a seguinte 
retifi cação ao Edital supracitado, cujas alterações, que se referem à prorrogação do 
período de inscrição, estão a seguir elencadas: 

5. CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 03/05/2018

Período de inscrição 04/05/2018 a 08/06/2018

Seleção 09/06/2018 a 15/06/2018

Divulgação dos resultados 15/06/2018

Recursos 18 e 19/06/2018

Divulgação dos resultados fi nais 20/06/2018

Assinatura do termo de outorga e entrega de documentos 25/06/2018 a 29/06/2018

Início da bolsa 01/08/2018

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de junho de 2018.

Romeu e Silva Neto
Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 026/2018

Institui a Comissão Permanente de Recebimento de Compras Governamentais 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, estampados no 
art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, § 8º da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de 
junho de 1993; 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito desta Secretaria, comissão permanente de recebimento 
de compras governamentais.

Art. 2º. A referida comissão destina-se a fi scalizar o recebimento de bens cujo valor 
ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme art. 15, § 8º, da Lei federal nº. 





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 198  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social
Profi ssional Cargo Motivo

CAMILLA SOUZA DE MATTOS Acolhedor Desistente

RAFAELA SOARES DO NASCIMENTO
Acolhedor Incompatibilidade de acumu-

lação

 Neste sentido, convoca-se os seguintes colocados conforme a ordem de classifi cação: 

Profi ssional Cargo

FABIANI PEREIRA RUELES GALAXE Acolhedor

LETICIA VIANA SOBRINHO Acolhedor

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0053/2018

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabelecidas nesta 
cidade, intimadas a apresentar defesa no prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia 
da publicação deste edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente edital para 
que produza seus devidos e legais efeitos.

-CEZAR AUGUSTO RANGEL BARRETO 
AUTO 10417

-CYDHELIA DENYS SANTIAGO E OUTROS
AUTO 10405 – 10414 – 11054

-EDUARDO CARDOSO MANHÃES E S/M
AUTO 10360 - 10361

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE SETEMBRO DE  2018.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0054/2018

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabelecidas nesta 
cidade, intimadas a apresentar defesa no prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia 
da publicação deste edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente edital para 
que produza seus devidos e legais efeitos.

-FERNANDO JOSE MENDONÇA FREITAS 
AUTO 10419 - 10426

-GEOVANO PESSANHA LESSA
AUTO 10428 – 10429 – 10430 – 10432 – 10433 – 10434 – 10435 – 10436 – 10437 – 

10438 - 10439 

-GERSON FRANCISCO DE AZEVEDO
AUTO 10411 – 10899

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE SETEMBRO DE  2018.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0055/2018

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabelecidas nesta 
cidade, intimadas a apresentar defesa no prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia 
da publicação deste edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente edital para 
que produza seus devidos e legais efeitos.

-IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇÕES S/A 
AUTO 10355 – 10356 – 10358 - 10359

-JOSE AMARO SOARES
AUTO 11023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE SETEMBRO DE  2018.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0056/2018

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabelecidas nesta 
cidade, intimadas a apresentar defesa no prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia 
da publicação deste edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente edital para 
que produza seus devidos e legais efeitos.

-JOSE OLIMPIO CABRAL JUNIOR 
AUTO 10415

-MARCELO COSTA DE JESUS E OUTRA
AUTO 10427

-ZELITA PEREIRA DOS SANTOS
AUTO 10191

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE SETEMBRO DE  2018.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 044/2018

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Samara Soares Rodrigues, matrícula nº. 15.725, Diretora 
de Proteção Social Especial, para atuar como Gestora de Contrato, e a servidora Anne 
Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso, matrícula nº. 36.859, Gerente da Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que 
se refere ao Contrato nº. 040/2018 – Processo nº. 2018.021.000030-P-PR – Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (carnes, frango, peixe e embutidos) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 
(SMDHS).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 045/2018

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Samara Soares Rodrigues, matrícula nº. 15.725, Diretora 
de Proteção Social Especial, para atuar como Gestora de Contrato, e a servidora 
Constância do Socorro Leal Prestes Gomes, matrícula nº. 36.689, Gerente da Proteção 
Social Especial de Média Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que 
se refere ao Contrato nº. 049/2018 – Processo nº. 2017.021.000074-2-PR – Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de quentinhas, em recipientes 
individuais descartáveis de isospor nº. 09, para atender as necessidades dos usuários do 
Centro de Referência Especializado para Pessoas em Situação de Rua (CENTRO POP), 
em função do atendimento das demandas nos serviços ofertados pela Proteção Social 
Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMS N°. 37/2018

Em cumprimento à Lei Complementar 141/2012, Art. 36. § 5°, o gestor do SUS convida 
os nobres Conselheiros Municipais de Saúde e Excelentíssimos Vereadores Municipais 
para Audiência Pública para Apresentação do Relatório de Gestão do 2º Quadrimestre de 
2018, na Casa Legislativa Municipal.

Esta audiência Pública realizar-se-á no dia 28 de setembro do corrente ano, às 10 
horas.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde




		2019-04-16T11:24:44-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Caixa Economica Federal,CN=AC CAIXA PF v2
	Para envio ao TCERJ




